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Wstęp

1. Uzasadnienie aktualności tematu

Wyjątkowość czasu, w którym żyjemy przejawia się szczególnie w dziedzinie

mediów i dostępu do informacji, i uzasadniona jest danymi. Na świecie w styczniu 2020

żyło 7,75 mld ludzi, z czego 55% przebywało w miastach1. Istniało 5,19 mld unikalnych

użytkowników telefonii komórkowej. Liczba internautów w porównaniu ze styczniem

2019 wzrosła o 298 mln i wynosiła 4,54 mld, co stanowi 59% populacji. Krąg użytkow-

ników mediów społecznościowych poszerzył się o 321 mln do 3,8 mld ludzi. Staty-

styczna osoba korzystająca z Internetu spędza 6 godzin 43 minuty online. W związku

z tym media w życiu jednostek i społeczeństw stają się wyznacznikiem standardów dla

kreowania postaw, wartości i procesów myślenia2. Nastaje epoka cyfrowa w rozwoju

ludzkości, której tkanką neuronową są media i infrastruktura przekazu informacji

a umiejętność posługiwania się środkami przekazu jest witalną funkcją organizmu3.

Konsekwentnie następuje redefinicja pojęcia „człowiek” w kierunku opisywania go

jako byt informacyjny lub istotę cyfrową, która ekstrapoluje czy też ekspanduje wyko-

rzystując narzędzia komunikacji4.

Podstawowym narzędziem komunikacji staje się Internet, dzięki któremu każdy

jego użytkownik może być jednocześnie odbiorcą i nadawcą5. Pojęcie „geografii świa-

ta” nabiera nowego znaczenia w związku z szybkim, często natychmiastowym komuni-

kowaniem się osób poprzez globalną sieć łącz internetowych. Konsekwencją świtu epo-

ki cyfrowej w historii ludzi są nowe mapy mentalne i hiperrelacje między jednostkami

i grupami, które stają się powiązane wzajemnymi relacjami jak nigdy dotąd. Jednak

1 Poniższy akapit wykorzystuje dane zaczerpnięte z Raportu Digital 2020. Global Digital Overview,
https://mobirank.pl/2020/01/31/raport-digital-i-mobile-na-swiecie-w-2020-roku/, [dostęp 21.09.2020]
2 Por. A. Granat, Postulatywne wartości mediów, w: Media a wartości. Człowiek w mediach,
red. M. Gabryś-Sławińska, K. Pilipiuk, Biała Podlaska 2016, s. 246-271.
3 Por. D. Sankpal, S. Punwatkar, Information needs and information seeking behavior in digital era:
an outline, „e-Library Science Research Journal” Vol.3/I-10, 2015, s. 1-7.
4 Por. M. McLuhan, Q. Fiore, The Medium is the Massage, New York 1967, s. 261.
5 Por. T. Goban-Klas, Media i komunikowanie masowe, Warszawa 2018, s. 286-309.

5

wraz z rozkwitem społeczeństwa informacyjnego powstają nigdy wcześniej nie mogące

zaistnieć na dużą skalę możliwości manipulacji, fake newsów, dezinformacji oraz pseu-

doinformacji6. Dodatkowym negatywnym zjawiskiem związanym z upowszechnianiem

się technologii medialnych jest poszerzanie się kręgu ludzi wykluczonych informacyj-

nie, którzy nierzadko nie z własnej winy nie dotrzymują kroku społeczeństwu doby

rewolucji cyfrowej7. Pandemia także stała się katalizatorem wykorzystania nowocze-

snych sposobów komunikowania się. Szczególny postęp w tym zakresie dokonał się

w pracy zdalnej i edukacji zdalnej8. Stałe samokształcenie w zakresie kompetencji me-

dialnych staje się kluczowe w nadążeniu za postępującą ewolucją w dziedzinie media

science. Konsekwentnie należy zatem wyprowadzić na podstawie powyższych przesła-

nek postulat powszechnego dostępu do edukacji medialnej.

Naturalnie, na wypracowanie edukacji medialnej jako dziedziny nauki, którą

znamy dzisiaj składa się wysiłek wielu myślicieli i naukowców, pochodzących z różno-

rodnych szkół i środowisk, reprezentujących specyficzne modele i sposoby jej rozumie-

nia9. Kwestia inspiracji ideologicznych uwarunkowań jako istotnego kryterium wpływu

na proces krystalizacji pojęcia edukacji medialnej skutkuje położeniem nacisku na róż-

ne wartości jako składowe definicyjne. Kręgi uniwersyteckie krajów anglojęzycznych

wypracowały pojęcie media literacy na wskazanie kompetencji medialnej tzw. „medial-

nej piśmienności”, która umożliwia komunikowanie za pośrednictwem środków prze-

kazu. Jednym z desygnatów omawianego terminu jest ruch społeczny obecny w wielu

krajach świata np. we Francji. Edukacja medialna w Polsce przybrała formę kształcenia

szkolnego – ścieżka międzyprzedmiotowa. Warto zaznaczyć, że polska szkoła medio-

znawstwa personalistycznego w centrum idei komunikacji i przy zachowaniu różnorod-

ności form społecznego komunikowania stawia godność człowieka10.W USA natomiast

przyjął się model kształcenia pozaszkolnego albo dyscypliny akademickiej gdzie często

paradygmatem jest postmodernizm, który zwraca uwagę na pluralizm sposobów komu-

nikacji i równorzędność nadawców informacji podkreślając zerwanie z autorytetami

6 Por. J. Kossecki, Metacybernetyka, Warszawa 2015, s. 73-78.
7 Por. S. Watling, Digital exclusion: coming out from behind closed doors, „Disability & Society”
Vol. 26(2011), s. 491-495.
8 Por. R. Drozdowski i in., Życie codzienne w czasach pandemii. Raport z pierwszego etapu badań, Po-
znań 2020, s. 33-36.
9 Por. A. Ogonowska, Edukacja medialna. Klucz do rozumienia społecznej rzeczywistości, Kraków 2003,
s. 43-68.
10 Por. P. Drzewiecki, Medioznawstwo personalistyczne, http://presscafe.eu/2018/08/18/medioznawstwo-
personalistyczne/, [dostęp 11.09.2018.]
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oraz dobrowolność w komunikowaniu się11. Ponadto liczne instytucje czy stowarzysze-

nia w polu swych zainteresowań stawiają edukację medialną, wypełniając treścią jej

definicję w zależności od celów programowych czy wartości, które za nimi stoją,

np.: UNESCO, Parlament Europejski, Rada Unii Europejskiej, Polskie Towarzystwo

Technologii i Mediów Edukacyjnych, Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji i wiele,

wiele innych. Na areopagu świata nauki i postulatów różnych instytucji zaistniała rów-

nież propozycja Kościoła katolickiego w kontekście rozważań nad edukacją medialną12.

Kościół jest rzeczywistością, którą można rozpatrywać wieloaspektowo i z punk-

tów widzenia różnych nauk. Autorefleksja i samoidentyfikacja Kościoła katolickiego

oraz określenie jego tożsamości wyraża się przede wszystkim poprzez i na gruncie nauk

teologicznych. Jako instytucja Kościół uchwala swoje wewnętrzne prawa, które są

przedmiotem zainteresowania nauk prawnych (na obszarze prawa kanonicznego).

Kościół jest obiektem zainteresowania socjologów religii, politologów religii oraz ludzi

nauki innych dyscyplin: historii, filozofii, sztuki… Autor niniejszej rozprawy pragnie

jednak spojrzeć na Kościół katolicki pod kątem nauk społecznych, przede wszystkim

nauk o mediach i komunikacji społecznej. W tym ujęciu Kościół jawi się jako instytucja

religijna, która wywiera wpływ na umysły, decyzje i postępowanie milionów ludzi13.

Badania wskazują, że nauczanie papieża Jana Pawła II wciąż oddziałuje na wielu ludzi

a papież Franciszek jest autorytetem nawet dla niektórych niewierzących14. Treści pro-

pagowane przez instytucję kościelną są osadzone w konkretnym kontekście – cało-

kształtu doktryny, norm etyczno-moralnych i katolickiej nauki społecznej. Przekaz

11 Por. B. Śliwerski, Nauki o wychowaniu wobec wyzwań postmodernizmu, w: Chowanna. Nauki
o wychowaniu w ponowoczesnym świecie, Tom 1, nr 20, Katowice 2003, s. 11.
12 Por. P. Drzewiecki, Edukacja medialna a nauczanie religii w szkole, Warszawa 2013, s. 69-73.
13 Por. Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC im. ks. Witolda Zdaniewicza, Katolicy w świecie,
iskk.pl/badania/swiat/50-ile-jest-katolikow-w-swiecie, [dostęp z dnia 20.02.2019]: „W 2016 roku liczba
katolików w świecie wynosiła 1 299 059 tysięcy, czyli 17,7% populacji świata”.
14 CBOS, Wzory i autorytety Polaków, https://www.cbos.pl/SPISKOM.POL/2009/K_134_09.PDF,
[dostęp z dnia 20.02.2019]; CBOS, Pamięć o Janie Pawle II ciągle żywa,
https://www.cbos.pl/SPISKOM.POL/2018/K_135_18.PDF, [dostęp z dnia 20.02.2019]; G. Zawadka,
Sondaż: Co młodzi Polacy sądzą o Kościele?, https://www.rp.pl/Kosciol/303169900-Sondaz-Co-mlodzi-
Polacy-sadza-o-Kosciele.html, [dostęp z dnia 16.03.2021]; C. Lamb, Francis bolsters papacy’s moral
authority on world stage, https://www.chicagocatholic.com/vatican/-/article/2020/07/08/francis-bolsters-
papacy-s-moral-authority-on-world-stage, [dostęp z dnia 16.03.2021]; B. Joseph, Pope Francis becomes
moral guide to inclusive capitalism, https://www.ucanews.com/news/pope-francis-becomes-moral-guide-
to-inclusive-capitalism/90705#, [dostęp z dnia 16.03.2021]; A. Landrum, R. Vasquez, Polarized U.S.
publics, Pope Francis, and cli mate change: Reviewing the studiem and data collected around the 2015
Papal Encyclical, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/wcc.674, [dostęp z dnia 16.03.2021];
A. Lyon, C. Gustafson, P. Manuel, Pope Francis as a Global Actor: Where Politics and Theology Meet,
https://www.researchgate.net/publication/323013772_Pope_Francis_as_a_Global_Actor_Where_Politics
_and_Theology_Meet, [dostęp z dnia 16.03.2021]; T. Salzman, M. Lawler, Pope Francis and the Trans-
formation of Health Care Ethics, Georgetown 2021, s. 1-24.
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zawarty w oficjalnych dokumentach Kościoła i wypowiedziach papieży mają charakter

głównie teologiczny15. Jednak autora planowanej dysertacji doktorskiej interesuje ze-

stawienie tego nauczania z innymi doktrynami medialnymi oraz wyprowadzenie wnio-

sków na bazie tego porównania. Rozważania, które zostaną zaprezentowane w niniej-

szej pracy mają charakter mediologiczny. Wybiegając w przyszłość rozpoczętej już ery

cyfrowej rozwoju ludzkości, gdzie kompetencje medialne staną się kluczowe oraz bio-

rąc pod uwagę znaczne oddziaływanie na ludzi rozpatrywanej religii, pilną i aktualną

jest potrzeba przeanalizowania stanowiska Kościoła w obszarze edukacji medialnej.

2. Dotychczasowy stan wiedzy

Wielopłaszczyznowa refleksja nad zmianami, które zachodzą w Kościele kato-

lickim w odniesieniu do mediów była przedmiotem badań wykonywanych przez wielu

naukowców. Wyjątkowo w tym obszarze nauki wyróżnia się np. K. Pokorna-

Ignatowicz16. Problematyką wykorzystania edukacji medialnej w praktyce katechetycz-

nej zajmuje się P. Drzewiecki17. Opis relacji nowe media – Kościół podjęli w swych

publikacjach J. Chrapek oraz A. Adamski18. Fenomenem mediatyzacji religii zajmuje

się S. Hjarvard19. Pogłębione wykorzystanie mediów w duszpasterstwie postulują

m .in. M. Przybysz i T. Wielebski20. Potrzebę metod duszpasterskich opartych o Internet

i świat wirtualny dostrzegł J. Kloch21. Komunikację w propagowaniu wiary badają

15 Por. Kongregacja Nauki Wiary, Katechizm Kościoła Katolickiego, wyd. Pallotinum, nr wyd. II popra-
wione, Poznań 2002, s. 16-17.
16 Por. K. Pokorna-Ignatowicz, Kościół w świecie mediów. Historia – dokumenty – dylematy, Kraków
2002; Taż, Antyunijne imperium ojca Rydzyka. Od Radia Maryja do Telewizji Trwam, „Studia Medio-
znawcze” 5(15)2003, s. 191-208.
17 Por. P. Drzewiecki, Edukacja medialna a nauczanie religii w szkole, Warszawa 2013; Tenże, Teologia
społeczności sieciowych. Próba konceptualizacji, „Biuletyn Edukacji Medialnej” nr 1, s. 9-20
18 Por. J. Chrapek, Świat, zbawienie i Telewizja, Katowice 2001; A. Adamski, Kapłan i dziennikarz,
Warszawa 2008; Tenże, The Church in Poland in the Mirror of the Press, Ružomberok 2012; Tenże,
Sacrum in the Digital World: The Processes of Remediation on the Example of the Liturgical Books
of the Catholic Church, w: Remediation: Crossing Discursive Boundaries. Central European Perspective,
red. M. Pisarski, B. Suwara, Berlin-Bratysława 2019, s. 227-248.
19 Por. S. Hjarvard, Three Forms of Mediatized Religion. Changing the Public Face of Religion,
w: Mediatization and Religion. Nordic Perspectives, red. S. Hjarvard, M. Lövheim, Göteborg 2012,
s. 21-44; Tenże, The mediatization of religion: A theory of the media as agents of religious change,
„Northern Lights: Film & Media Studies Yearbook” Vol.6(1), s. 9-26.
20 Por. M. Przybysz, Obieg informacji w Kościele, w: Media i Kościół. Polityka informacyjna Kościoła,
red. M. Przybysz, K. Marcyński, s. 36-46; Taż, Kościół w social media. Komunikacja instytucji eklezjal-
nych w mediach społecznościowych w perspektywie medioznawczej i teologicznej, „Kultura Media Teolo-
gia” nr 35(2018), s. 140-167; T. Wielebski, Teologia pastoralna i duszpasterstwo w służbie ewangeliza-

[…]


dzialności społecznej (USA, państwa Europy zachodniej). Jednak nie było tak zawsze.

Historycznie pierwszą była autorytarna doktryna medialna, która zgadzała się z podej-

ściem kościelnym w początkowym okresie rozwoju medialnej doktryny Kościoła co do

niemożności samodzielnego rozwoju środków przekazu. Wraz ze zmianą stanowiska

kościelnego na przeciwne nastąpił rozwód pomiędzy tymi doktrynami. Podejście kato-

lickie do mediów stoi w opozycji do komunistycznej doktryny medialnej ze względu na

brak zgody pomiedzy nimi w kwestiach: upaństwowienia środków przekazu, klasowo-

ści i instrumentalnego traktowania mediów. Najjaskrawsza różnica pomiędzy liberalną

doktryną medialną a propozycją Kościoła w tym zakresie stoi w samym założeniu czym

jest wolność. W liberalizmie nie można ograniczać wolności mediów wyjąwszy prawo

do prywatności, dobrego imienia, tajemnicy państwowej i porządek publiczny. W kato-

lickiej doktrynie medialnej wolność definiowana jest inaczej i pojmowana jako wolność

wyboru dobra, i dlatego wolność może być limitowana w większym i innym stopniu niż

w liberalnej doktrynie medialnej na przykład ze względu na odpowiedzialność wobec

społeczeństwa. Dlatego należy stwierdzić, że hipoteza jest potwierdzona.

Główna hipoteza

Autor zakłada, że rezultatem wieloletnich przemian doktryny medialnej Kościo-

ła, jest jej krystalizacja w formie odmiany doktryny odpowiedzialności społecznej, ze

szczególnym akcentem na konieczność wielowymiarowo i szeroko rozumianej edukacji

medialnej, zaś samo pojęcie odpowiedzialności jest kluczem do zrozumienia oficjalne-

go nauczania Kościoła katolickiego w dziedzinie edukacji medialnej.

Spostrzeżono, że początki katolickiego nauczania na temat środów przekazu ma-

ją swe źródła w autorytarnej doktrynie medialnej. W XX-wieku nastąpił proces
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odchodzenia od takiego nastawienia czego jaskrawym przykładem są dokumenty sobo-

rowe i okołosoborowe dotyczące środków przekazu (§2.4.). W końcu nauczanie Ko-

ścioła na temat mediów stało się poddziedziną medialnej doktryny odpowiedzialności

społecznej jako jej szczególne zastosowanie. Dokumenty kościelne wykazują trzy spo-

soby rozumienia czym jest edukacja medialna. Każdy z tych sposobów zawiera niuanse,

które najłatwiej są widoczne w samej metodzie niniejszej pracy, gdzie przedstawiono

dziesięć akcentów w definiowaniu media education. Wskazuje to na pragnienie Urzędu

Nauczycielskiego Kościoła, by nie wiązać się z jedną szkołą czy sposobem uprawiania

edukacji medialnej, ale by ją traktować wielowątkowo i multispektralnie. Mimo tak

szerokiego rozumienia omawianego terminu, zawsze występuje jego konotacja z poję-

ciem odpowiedzialności. Ostatecznie należy uznać główną hipotezę za prawdziwą

i potwierdzoną.

Rekomendacje

Należy dostrzec pewną niespójność. Kościół widzi siebie jako głównego odpo-

wiedzialnego za edukację medialną (§5.1.) oraz pragnie oddziaływać moralnie i religij-

nie na społeczeństwo a w swych dokumentach prawie najmniej miejsca poświęca for-

macji edukatorów medialnych (3C). Omawiana instytucja aspiruje do głównej roli

w obszarze edukacji medialnej pomimo tego, że poświęca stosunkowo mało miejsca na

zagadnienia kształcenia księży i dostojników kościelnych, programów seminaryjnych,

nauczycieli i innych, którzy będą kształcić w tym zakresie. Nie da się osiągnąć takiego

celu bez wykształcenia fachowej kadry. Jest to centralna inkoherencja, która może zo-

stać pokonana poprzez proces zintensyfikowania wysiłków na rzecz przyswojenia wie-

dzy z zakresu media science dla osób odpowiedzialnych w Kościele za kształcenie

i wychowanie innych. Pozostawienie spraw w obecnym stanie rzeczy zakończy się

marginalizacją instytucji kościelnej w dobie rewolucji cyfrowej. Brak przyswojenia

języka i logiki mediów w propagowaniu swoich postulatów wykluczy tę instytucję

z możliwości wejścia w relację i oddziaływania na współczesnego człowieka, który jest

członkiem społeczeństwa informacyjnego. Stąd ostatecznie wynika rekomendacja

bezwzględnej konieczności natychmiastowej edukacji medialnej dla obecnych

i przyszłych kapłanów, osób zakonnych i innych odpowiedzialnych w tej instytucji.
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Wprowadzenie edukacji medialnej jako przedmiotu obowiązkowego w Ratio studiorum

dla wyższych seminariów duchownych w Polsce należy zatem uznać za krok w dobrym

kierunku.
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Streszczenie

Wielu naukowców badało stosunek Kościoła katolickiego do mediów. Autor niniejszej

rozprawy rozpatruje to zagadnienie pod kątem nauk społecznych, przede wszystkim nauk o me-
diach i komunikacji społecznej. Przedmiotem badań jest oficjalne nauczanie Kościoła katolic-
kiego, które jest reprezentowane w oficjalnych dokumentach kościelnych w aspekcie edukacji
medialnej. Głównym celem pracy jest udowodnienie, że odpowiedzialność jest cechą podstawo-
wą w oficjalnym nauczaniu Kościoła katolickiego na temat edukacji medialnej. Problemem
głównym jest pytanie: Jakie stanowisko zajmuje Kościół katolicki wobec edukacji medialnej?
Uszczegółowienie problemu głównego odnosi się do uwzględnienia i zbadania przemian w ofi-
cjalnym nauczaniu kościelnym wobec mediów ze szczególnym zwróceniem uwagi na aspekt
edukacji medialnej oraz na rozeznanie pojęcia odpowiedzialności w odniesieniu do sfery me-
dialnej.

Główną hipotezą jest twierdzenie, że w wyniku wieloletnich przemian doktryny medial-
nej Kościoła nastąpiła jej krystalizacja jako specyficzna postać doktryny odpowiedzialności
społecznej, ze szczególnym akcentem na konieczność wielowymiarowo i szeroko rozumianej
edukacji medialnej, zaś samo pojęcie odpowiedzialności jest kluczem do zrozumienia oficjalne-
go nauczania Kościoła katolickiego w dziedzinie edukacji medialnej. Źródłami niniejszej dyser-
tacji są oficjalne dokumenty Kościoła katolickiego w aspekcie edukacji medialnej. Dokumenty
te są przetłumaczone na język polski oraz ogólnodostępne w wersji elektronicznej.

Praca składa się ze wstępu, 6 rozdziałów i zakończenia. Uzupełnieniem jest wykaz tabel,
wykaz wykresów oraz bibliografia. Pierwszy rozdział rozpoczyna rozpoznanie i zgłębienie pojęć
czym jest edukacja medialna i odpowiedzialność. Zadaniem rozdziału drugiego jest przedsta-
wienie nauczania kościelnego na temat mediów. W rozdziale trzecim podjęto tematykę koniecz-
ności edukacji medialnej w oficjalnym nauczaniu kościelnym. Rozdział czwarty podejmuje wą-
tek odpowiedzialności środowisk wychowawczych za edukację medialną. Przedostatni rozdział
w kolejnych trzech paragrafach porusza tematykę odpowiedzialności Kościoła i państwa za
edukację medialną. Rozdział szósty obejmuje rozważania na temat odpowiedzialności nadaw-
ców i odbiorców mediów za edukację medialną. Paradygmatem i zamierzeniem autora było
przyjęcie takiej struktury dysertacji, która prezentuje rzeczywiste nastawienie Kościoła katolic-
kiego do kwestii edukacji medialnej i odnalezienie pojęcia kluczowego by zrozumieć to nasta-
wienie.
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Responsibility as a key concept in official teaching
of the Catholic Church on media education

Summary

Many scientists have studied the attitude of the Catholic Church to the media. The au-
thor of this dissertation examines this issue in social sciences, primarily media science and so-
cial communication. The subject of research is the official teaching of the Catholic Church,
which is represented in official Church documents in the aspect of media education.The primary
purpose of the work is to prove that responsibility is a fundamental feature in the official teach-
ing of the Catholic Church on media education. The main problem is: What is the Catholic
Church's position on media education? Specifying the main problem refers to taking into ac-
count and examining changes in the official Church teaching towards the media, emphasising
the aspect of media education and recognising the concept of responsibility concerning the me-
dia sphere.

The main hypothesis is that as a result of many years of changes in the media doctrine
of the Church, it crystallised as a specific form of the doctrine of social responsibility, with par-
ticular emphasis on the need for multidimensional and broadly understood media education and
the very concept of responsibility is the key to understanding the official teaching of the Catho-
lic Church in the field of media education. The sources of this dissertation are official docu-
ments of the Catholic Church in the aspect of media education. These documents are translated
into Polish and generally available in electronic version.

The work consists of an introduction, six chapters and an ending. It is supplemented by
a list of tables, a list of graphs and a bibliography. The first chapter begins with the recognition
and exploration of the concepts of media education and responsibility. The purpose of chapter
two is to present the Church's teaching on the media. The third chapter deals with the necessity
of media education in official Church teaching. The fourth chapter deals with the issue of the
responsibility of educational environments for media education. The penultimate chapter in the
following three paragraphs deals with the subject of the Church's responsibility and the state
for media education. Chapter six includes considerations on the responsibility of broadcasters
and media recipients for media education. The paradigm and intention of the author were to
adopt such a dissertation structure that presents the genuine attitude of the Catholic Church
towards the issue of media education and to find the key concept to understand this attitude.