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Dysertacja mgra Tomasza Bierzyńskiego poświęcona jest obecności i rozumieniu edukacji

medialnej w katolickiej doktrynie medialnej. Ponieważ tak ujęta problematyka nie była

dotychczas podejmowana w polskich badaniach medioznawczych, recenzję chciałabym

rozpocząć od stwierdzenia, że praca ta wnosi nowe ustalenia do dorobku nauk o komunikacji

społecznej i mediach, a także od pogratulowania Doktorantowi i jego Promotorowi wyboru

tematu dysertacji.

Praca liczy 300 stron i składa się z sześciu rozdziałów, poprzedzonych Spisem treści i

Wstępem oraz zakończonych Zakończeniem i wykazem bibliografii. Ostatnie 35 stron

przypada na niezwykle bogatą bibliografię liczącą prawie 700 pozycji, z których około połowa

to dokumenty Kościoła katolickiego. Drugą część bibliografii stanowią monografie, artykuły

naukowe oraz adresy stron internetowych. Wszystkie te źródła zostały właściwie dobrane i

wykorzystane w pracy oraz prawidłowo odnotowane w przypisach, a ich wybór został

kompetentnie wyjaśniony we Wstępie.

We Wstępie znalazło się również przekonujące uzasadnienie wyboru tematu rozprawy,

określono w nim cel i zakres badań, precyzyjnie sformułowano hipotezy, a także umieszczono

wyjaśnienia dotyczące konstrukcji i metodologii pracy. Autor deklaruje, że zamierza wypełnić

lukę w badaniach medioznawczych dotyczących poglądów Kościoła katolickiego na temat

edukacji medialnej na podstawie analizy różnej rangi i rodzaju dokumentów kościelnych. Jako

główny cel pracy stawia sobie udzielenie odpowiedzi na pytanie „czy można mówić o myśli

przewodniej (dominancie) w oficjalnym nauczaniu Kościoła katolickiego na temat edukacji

medialnej oraz czy można za nią uznać pojęcie odpowiedzialności”. W celu jego realizacji

zamierza zbadać stanowisko Kościoła katolickiego wobec edukacji medialnej w ujęciu
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chronologicznym i problemowym, dzięki czemu możliwe stanie się ustalenie czy stanowisko

to pozostaje niezmienne czy też zmienia się, a jeśli tak, to w jakim kierunku.

Tak zakreślony zakres tematyczny pracy i problem badawczy plasują tę dysertację w

dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej i mediach, a w jej ramach w nurcie badań nad

edukacją medialną i katolicką doktryną medialną. Potwierdza to również główna hipoteza

pracy: „rezultatem wieloletnich przemian doktryny medialnej Kościoła, jest jej krystalizacja w

formie odmiany doktryny odpowiedzialności społecznej, ze szczególnym akcentem na

konieczność wielowymiarowo i szeroko rozumianej edukacji medialnej, zaś samo pojęcie

odpowiedzialności jest kluczem do zrozumienia oficjalnego nauczania Kościoła katolickiego

w dziedzinie edukacji medialnej” oraz dopełniające ją cztery hipotezy cząstkowe. Warto jednak

zauważyć, że czyniąc przedmiotem badań nauczanie Kościoła katolickiego oraz edukację

medialną Autor korzysta z dorobku i ustaleń nauk teologicznych i pedagogiki.

Zarówno cel pracy, jak i hipotezy badawcze zostały prawidłowo sformułowane, a po

lekturze całej rozprawy mogę z pełną odpowiedzialnością stwierdzić, że cel został osiągnięty,

a hipotezy zweryfikowane i dowiedzione.

We wstępie znalazły się także wyjaśnienia dotyczące metodologii. Autor wyjaśnił, że w

pierwszym etapie badań dokonał krytycznej analizy oficjalnych dokumentów Kościoła i

wyodrębnił z nich 1172 cytaty odnoszące się do edukacji medialnej pochodzące z 351

dokumentów. W etapie drugim poddał je ilościowej i jakościowej analizie zawartości według

opracowanego przez siebie klucza kategoryzacyjnego. Zastosowana metodologia jest właściwa

dla badań medioznawczych i jej wybór okazał się trafny dla realizacji celu badawczego.

We Wstępie przekonująco uzasadniono również przyjętą konstrukcji pracy, która

pozwala na zrealizowanie celu rozprawy i jest konsekwencją przyjętej metodologii. Struktura

pracy jest logiczna i przejrzysta, podział treści na rozdziały i podrozdziały właściwy, a tytuły

poszczególnych części oddają ich zawartość.

Rozdział pierwszy ma charakter teoretyczny i zawiera rozważania na temat edukacji

medialnej: sposobów jej rozumienia i definiowania, jej podmiotu i przedmiotu, rozwoju badań

nad nią, a także rozważania na temat związanej z nią odpowiedzialności. Rozdział drugi,

również o charakterze teoretycznym, poświęcony został rozwojowi nauczania Kościoła

katolickiego na temat mediów, czyli kluczowym dokumentom i wydarzeniom, które

doprowadziły do ukształtowania się współczesnej katolickiej doktryny medialnej. W kolejnych

jego częściach Autor charakteryzuje Kościół jako instytucję, opisuje specyfikę jego działania,

ewolucję nauczania na temat mediów, hierarchię ważności i charakterystykę dokumentów i

wypowiedzi składających się na to nauczanie oraz dowodzi, że katolicka doktryna medialna

jest „odmianą” lub „pochodną” doktryny odpowiedzialności społecznej mediów. Z

twierdzeniem tym osobiście się zgadzam, ale w jego dowodzeniu Autor skoncentrował się

niemal wyłącznie na wskazaniu podobieństw, nie poświęcając wiele uwagi różnicom w obu

tych doktrynach.
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 Kolejne rozdziały zawierają wyniki badań Autora nad nauczaniem Kościoła w kwestii

odpowiedzialności za edukację medialną. W rozdziale trzecim analizie poddano cytaty, w

których podmiot odpowiedzialności jest niesprecyzowany, ale pojawia się przekonanie o

obowiązku prowadzenia edukacji medialnej. W czwartym analizie poddano odpowiedzialność

rodziny i szkoły, w piątym odpowiedzialność Kościoła, instytucji państwa oraz instytucji i

organizacji samorządowych i pozarządowych, w ostatnim – szóstym – odpowiedzialność

nadawców i odbiorców. Zgodnie z przyjętą przez Autora metodą badań, w rozdziałach tych

szczegółowej analizie poddane zostały trzy szczegółowe wątki: „wychowanie, edukacja i

kształcenie za pomocą mediów – media w edukacji”, „wychowanie do krytycznego odbioru

komunikatów medialnych” oraz „wychowanie nadawców i edukatorów”.

W zakończeniu, oprócz przedstawienia wniosków, Autor odniósł się do celu pracy i

zaprezentowanych we Wstępie hipotez, przekonująco wykazując, że cel został osiągnięty a

wszystkie hipotezy zweryfikowane pozytywnie. Z badań Autora wynika, że Kościół katolicki

od dawna zainteresowany jest edukacją medialną, a jego nauczenie w tym zakresie ewoluuje,

wzbogaca się o nowe wątki i staje się coraz bardziej ważne, a „kluczem do zrozumienia

oficjalnego nauczania kościelnego na temat edukacji medialnej jest pojęcie

odpowiedzialności”. Zaskakującym dla mnie odkryciem Autora jest to, że „spośród instytucji,

które są odpowiedzialne za edukację medialną, Kościół na pierwszym miejscu wskazuje

siebie”, potem dopiero rodzinę i szkołę oraz że postrzega edukację medialną głównie jako

wykorzystywanie mediów w edukacji (a w odniesieniu do siebie jako narzędzie ewangelizacji

– to już moje dopowiedzenie), co skłoniło Autora do stwierdzenia, że Kościół „w dużej mierze

ujmuje edukację medialną w sposób utylitarystyczny pragnąc przy jej pomocy modelować

społeczeństwo poprzez propagowanie odpowiednich standardów moralnych i religijnych”.

W zakończeniu znalazła się też rekomendacja dla władz kościelnych, która w mojej

opinii jest bardzo trafna. Ponieważ badania Autora pozwoliły mu dostrzec niespójność w

katolickiej doktrynie medialnej w kwestii edukacji medialnej polegającą na tym, że „Kościół

widzi siebie jako głównego odpowiedzialnego za edukację medialną oraz pragnie oddziaływać

moralnie i religijnie na społeczeństwo a w swych dokumentach prawie najmniej miejsca

poświęca formacji edukatorów medialnych” i w związku z tym rekomenduje

„zintensyfikowanie wysiłków na rzecz przyswojenia wiedzy z zakresu media science dla osób

odpowiedzialnych w Kościele za kształcenie i wychowanie innych. Pozostawienie spraw w

obecnym stanie rzeczy zakończy się marginalizacją instytucji kościelnej w dobie rewolucji

cyfrowej. Brak przyswojenia języka i logiki mediów w propagowaniu swoich postulatów

wykluczy tę instytucję z możliwości wejścia w relację i oddziaływania na współczesnego

człowieka, który jest członkiem społeczeństwa informacyjnego. Stąd ostatecznie wynika

rekomendacja bezwzględnej konieczności natychmiastowej edukacji medialnej dla obecnych i

przyszłych kapłanów, osób zakonnych i innych odpowiedzialnych w tej instytucji”.

Przytaczam tę rekomendację niemal w całości, gdyż nie tylko ją podzielam, ale uważam,

że w równiej mierze co do władz kościelnych, odnosi się ona do świeckich władz

odpowiedzialnych za edukację na każdym jej poziomie.
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Podsumowując i oceniając całą dysertację, pragnę podkreślić jej dużą wartość

poznawczą. Na docenienie i wyróżnienie zasługuje strona dokumentacyjna pracy oraz

oryginalna autorska metoda analizy zawartości dokumentów kościelnych. Wypełniając rolę

recenzentki, pragnę zwrócić też uwagę na jej niewielkie niedociągnięcia, które jednak nie

wpływają na ogólną pozytywną ocenę całej strony merytorycznej pracy. Czytając kolejne

rozdziały, zwłaszcza ich części zawierające rozważania teoretyczne, brakowało im niekiedy

pełniejszego rozwinięcia sygnalizowanych jedynie wątków. Przykładem może być wątek

medialnej aktywności Kościoła z rozdziału pierwszego: „Kościół w swych strukturach posiada

Dykasterię ds. Komunikacji Stolicy Apostolskiej, która swymi korzeniami sięga 1948r” (s. 38).

I tyle na ten temat, a to przecież bardzo ciekawa i ważna kwestia, na pewno warta szerszego

potraktowania i wyjaśnienia, czy po reformie Franciszka rozpoczętej w 2015 roku to ta

dykasteria ma się zajmować również edukacją medialną.

Na pochwałę zasługuje poprawność formalna, techniczna i językowa pracy. Kolejne

rozdziały, a nawet podrozdziały zaczynają się od prezentacji ich zawartości i są zakończone

najważniejszymi ustaleniami i wnioskami. Wyniki badań są nie tylko poprawnie omówione,

ale również zaprezentowane na starannie wykonanych i czytelnych wykresach. Praca napisana

została bardzo poprawnym językiem, choć chwilami jego styl bywa „urzędniczy” (np.

nazywanie kolejnych części „paragrafami”, a nie podrozdziałami, nazywanie Kościoła

„omawianą instytucją”, katolicyzm „rozpatrywaną religią”). Autor poprawnie używa

terminologii medioznawczej, właściwie definiuje pojęcia, precyzyjnie formułuje myśli,

utrzymuje wartki nurt merytorycznej poprawnej narracji. Jedyne uwagi do języka pracy dotyczą

pisowni internetu z dużej litery.

Wniosek końcowy

Rozprawę mgra Tomasza Bierzyńskiego „Odpowiedzialność jako pojęcie kluczowe w

oficjalnym nauczaniu Kościoła katolickiego na temat edukacji medialnej” oceniam

jednoznacznie pozytywnie. Wypełnia ona lukę w badaniach prowadzonych w ramach nauk o

komunikacji społecznej i mediach w kwestii obecności i sposobu rozumienia edukacji

medialnej w nauczaniu Kościoła katolickiego. Autor na łamach rozprawy wykazał się rozległą

wiedzą teoretyczną, wyśmienitą znajomością literatury przedmiotu i dokumentów Kościoła

odnoszących się tematu badawczego oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej, precyzyjnie sformułował problem badawczy i doprowadził do jego rozwiązania,

kończąc swoją analizę oryginalnymi wnioskami. Tym samym spełnił wszystkie ustawowe

wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

Z pełnym przekonaniem wnioskuję o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu.

Kraków, 28 maja 2021 r.
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